
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-567 del  22/08/2013

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Rimini.  Approvazione  della 
convenzione con la Provincia di Rimini per lo svolgimento 
da parte di ARPA della funzione di supporto nelle attività 
di  istruttoria  tecnica  relativa  alle  domande  di 
Autorizzazione Integrata Ambientale ( AIA) anno 2013

Proposta n.  PDTD-2013-578 del  22/08/2013

Struttura adottante Sezione Di Rimini

Dirigente adottante Stambazzi Mauro

Struttura proponente Eccellenza Termovalorizzazione Rifiuti

Dirigente proponente Sallese Gianna

Responsabile del procedimento Paci Cristiano

Questo giorno 22 (ventidue)  agosto     2013  presso la sede di Via Settembrini, 17/D in Rimini, il 

Direttore del/della Sezione Di Rimini, Dott. Stambazzi Mauro, ai sensi del Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Agenzia Regionale per la prevenzione e l'ambiente 
dell'Emilia Romagna

* * *

Oggetto: Sezione Provinciale di Rimini. Approvazione della convenzione con la 
Provincia di Rimini per lo svolgimento da parte di ARPA della funzione di 
supporto  nelle  attività  di  istruttoria  tecnica  relativa  alle  domande  di 
Autorizzazione Integrata Ambientale ( AIA) anno 2013

RICHIAMATI:
- l’art. 5, comma 1, lett. h della L.R. 19 aprile 1995 n. 44, il quale prevede tra le 

funzioni, attività e compiti di ARPA l’attività di supporto tecnico-scientifico agli 
Enti Locali, in particolare l’effettuazione del controllo di fattori fisici, geologici, 
chimici e biologici, di inquinamento acustico, dell’aria, delle acque e del suolo;

- l’art.  5,  comma 2 della  medesima Legge Regionale,  il  quale prevede che,  per 
l’adempimento  delle  proprie  funzioni,  attività  e  compiti,  ARPA  può  definire 
accordi o convenzioni con Enti Pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, 
ambiente, in particolare per quanto concerne la raccolta dei dati e la gestione di 
sistemi di rilevamento;

RICHIAMATI INOLTRE:
- l’art.  15  della  L.  7  agosto  1990  n.  241,  ai  sensi  del  quale  le  Pubbliche 

Amministrazioni  possono  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo 
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

PREMESSO:
-  che la Provincia di Rimini ha richiesto ad ARPA Sezione Provinciale di Rimini 

la  disponibilità  al  supporto  nelle  attività  di  istruttoria  tecnica  relativa  alle 
domande di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA);

- che  ARPA  Sezione  Provinciale  di  Rimini  possiede  le  necessarie  figure 
professionali, competenze tecniche e strumentazioni scientifiche; 

- che ARPA Sezione Provinciale di Rimini ha manifestato la propria disponibilità 
allo svolgimento di quanto richiesto;

- che in data 18/07/2013 è stata stipulata convenzione tra la Provincia di Rimini ed 
ARPA Sezione Provinciale di Rimini per il supporto nelle attività di istruttoria 
tecnica relativa alle domande di Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) per 
l’anno 2013, allegato A) per costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

SU PROPOSTA: 



-    della Dott.ssa Gianna Sallese, Responsabile del Servizio Territoriale della Sezione 
Provinciale ARPA di Rimini, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in 
merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO:
-  che  si  è  provveduto  a  nominare  responsabile  del  procedimento,  ai  sensi  del 

combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e 
della Legge Regionale 6/9/’93 n. 32 il Dr. Cristiano Paci, il quale ha espresso il 
proprio parere favorevole in ordine alla regolarità contabile afferente il presente 
atto; 

DETERMINA 
1) di  approvare  la  convenzione,  allegato  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte 

integrante e sostanziale, con la Provincia di Rimini per lo svolgimento da parte di 
Arpa Sezione Provinciale  di  Rimini  per il  supporto nelle  attività  di  istruttoria 
tecnica relativa alle domande di Autorizzazione Integrata Ambientale ( AIA) per 
l’anno 2013. 

2) di  prendere  atto  del  contributo  nella  somma  stabilita  nella  misura  forfettaria 
dell’80% della tariffa fissata del DM 24/04/2008come modificata e integrata con 
DDGGRR 1913/2008,  155/2009 e  812/2009,  al  netto  del  costo  istruttorio  per 
acquisizione e gestione della domanda (se dovuto) nella misura indicata nell’all. 1 
p.to  1  del  DM  24/04/2000  stanziato  dalla  Provincia  di  Rimini,  tramite 
Convenzione  del  Dirigente  del  Servizio  Politiche  Ambientali  n.   200  del 
18/07/2013;

                 IL DIRETTORE 
Dr. Mauro Stambazzi

All. A) Convenzione Provincia di Rimini del 18/07/2013
















